
امروز آخرین روز اکران های جشنواره مستند حقیقت 
اســت. در این گزارش مختصر چند مســتند را بررسی 

می کنیم.
1- آقانعمت/ جنگ با زندگی و طبیعت

کوهســتان ســرد و خشــن اســت ولی آدم هایی که 
در دل آن رفت و آمد می کنند اهل دل هســتند و نرم 
خو. همین آقا نعمت این مستند که برای زندگی اش 
تــاش می کنــد و از آن طــرف هــم می خواهــد رکورد 
صعــود چهارجانبــه بــه دماونــد را در زمســتان هم از 
خــود به جــای گذارد ظاهــراً که صعود تابســتانی این 
قلــه آن هم از چهار جهت دلش را راضی نکرده تا به 
جنگ کوه رفته و در زمســتان استخوان ســوز و در ســرمای 35 درجه زیر صفر 
هــم خــودش را محک بزنــد. این عــزم و اراده ای کــه در آقا نعمت اســت که 
حتی دل نگران فیلمبردار اثرش اســت شاید زندگی آشفته اش را درمان کند 
و گرفتاری هایش را التیام بخشد. مستند با این همه می خواهد شرایط صعود 
را نشان دهد عماً وارد زندگی راوی می شود و بخشی از مسائل و مشکات وی 

را هم نمایش می دهد.
 2- شهر گمشده/ برای مظلومیت آبادان و یک ناکامی

مهــدی افشــارنیک در مســتند جدیدش هم جنــوب را رها نکرده اســت و 
ایــن بار ســراغ معضات شــهر آبادان رفته و پــای حــرف و درددل اهالی این 
شــهر نشســته است. مستند اما بار ســختی را برمی دارد که نمی تواند آن را به 
زمین بگذارد. کارگردان می خواهد همه مســائل و مشــکات آبادان را بررسی 
کنــد و بــرای همه دلیل پیدا کنــد برای همین تبدیل می شــود به یک ملغمه 
که می خواهد به هر ریســمانی چنگ بزند. خواه آن ریسمان یک نوستالژی از 
سالیان دور شهر آبادان باشد خواه یه روایت و خاطره از دوران جنگ. در حال 

مستند با این نگاه دغدغه شریفی دارد اما در رساندن حرفش ابتر می ماند.
3- غیرمسکونی/ یک آخوند همه فن حریف

لابد شــنیده اید که می گوینــد بهترین امام جمعه امام جمعه ای اســت که 
امام شــنبه هم باشــد یعنی فقط روزهای جمعه خطبه نخواند و تا هفته بعد 
خاص. حالا شاید این را درباره برخی امامان جماعت مساجد هم  بتوان گفت. 

برخی شان اما امام شب و روز هستند. برای مردم و محله شان احساس وظیفه 
می کنند. اگر محله حاشــیه نشین باشــد که کار دوچندان است و سخت. راوی و 
ســوژه مســتند غیرمســکونی هم همین حالت را دارد. در یک محله حاشیه ای 
شهر مشهد امام جمعه است ولی زندگی اش را برای آنها وقف می کند تا جایی 
که دچار مشــکات خانوادگی می شود. این آقای روحانی شب احیا می رود کنار 
معتادان محله برایشان احیا می گیرد و دلسوز آنهاست. برای زنان بی سرپرست 
شغل مهیا می کند و حتی برای کودکان و نوجوانان محله هم فکر دارد و مسابقه 
برگزار می کند. خداداد عزیزی را به مســابقات محله می کشــاند تا انگیزه برای 
بچه ها شــود وخودش می شــود بوقچی مســابقات. مخلص کام که یک امام 

جماعت تمام عیار برای یک محله. کاش تکثیر شوند.
4 -تکه هایی از بهشت/ جست و جوی خوشبختی از بقایای شهاب سنگ

الان کــه ایــن را می خوانید مراکش یا رفته فینال جــام جهانی یا رده بندی 
امــا خــب مــا می خواهیم درباره مســتندی از این کشــور صحبت کنیــم که در 
بیابان هــای ایــن کشــور می گــذرد. روایــت دو مرد که به دنبال شــهاب ســنگ 
هســتند. یکی بیابان نشــین و دوره گرد که برای بهتر کردن زندگی اش می رود 
دنبال ســوخته های شهاب ســنگ ســقوط کرده تا بقایای آن برای زندگی اش 
رفاه و آرامش بیاورد و دیگری دانشــمندی که از دل این سوخته به دنبال چیز 
جدید تر است اما وجه مشترک هر دو آنها زندگی است و تاش و کوشش برای 

آینده ای بهتر.

ë یاد
بهزاد غریب پور گرافیســت پیشکســوت و تصویرگر در ۶۵ سالگی دار فانی را 

وداع گفت.
بهزاد غریب پور ســال ۱33۶ در شــهر ســنندج متولد شــد. او دانش آموخته 
رشــته گرافیــک دانشــکده هنرهــای زیبای دانشــگاه تهــران بود، با تأســیس 
حیطــه  در  خــود  فعالیــت   ســال ۱3۶3،  در  گرافیــک«  »تینــو  اســتودیوی 

تصویرگری و طراحی گرافیک و تبلیغات را پی گرفت که تا ۱3۹۴ ادامه داشــت. تدریس در دانشــکده هنرهای 
زیبــا و دانشــگاه هنر و ده هــا دوره و کارگاه آموزش تخصصی تصویرگری و طراحی کتــاب از دیگر فعالیت های 
فرهنگی غریب پور بوده است.او همچنین مدیریت هنری کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان، انتشارات 
افق، محراب قلم، قدیانی، ســروش و غیره را نیز عهده دار بوده اســت. غریب پور ازســال ۱3۶۸ تا ۱3۹3 عضو 
هیأت داوران بســیاری از جشــنواره های تجســمی بوده که دوســالانه تصویرگری تهران، جشــنواره تصویرگری 
شاهکارهای ادبی و جشنواره هنرهای تجسمی فجر از آن جمله  هستند. از سال ۱3۸۲ تا ۱3۸۴ عضو نخستین 
هیأت مدیره انجمن تصویرگران ایران بوده است. از فعالیت های بین المللی غریب پور می توان به شرکت در 
گردهمایی طراحی کتاب آسیاپاسیفیک یونسکو، سال ۱۹۸۴ در ژاپن اشاره کرد. همچنین او در سال ۱۹۹۹ عضو 
هیأت داوران جشــنواره نوما، در همان مرکز فرهنگی یونســکو بود. غریب پور ســال ۲۰۰۱ به دعوت یونســکو در 
براتیســاوا کارگاه برگزار کرد و ســال ۲۰۰3 عضو هیأت داوران جشنواره براتیساوا بود.»راز آبگیر«، »سبزپوش 
مهربــان«، »چهل قصــه«، »ترانه های کودکان«، »بزبزقندی«، »پرنده طایــی« و »همه حق دارند«، از جمله 
کتاب هایی  هستند که وی تصویر کرده است. غریب پور همچنین تصویرگر ده ها طرح جلد و پوستر بوده است.

ë نما و رسانه 
بــرای  را  برنامه هــای متنوعــی  یلــدا، شــبکه های ســیما  آســتانه شــب  در 
طولانی ترین شــب سال تدارک می بینند. »پنج ستاره« و »سام تهران« نیز 
خودش را آماده حضور در این کنداکتور مهم می کند. مسابقه »پنج ستاره« 
شــبکه پنج سیما، قرار اســت ویژه برنامه ۱۲۰ دقیقه ای این شبکه تلویزیونی 
در شــب یلدا باشــد. براساس پیگیری های تســنیم، این مسابقه که با اجرای 
حســین رفیعی در حال آماده سازی اســت، همچون برخی ویژه برنامه های 

دیگــر با دعوت از چهره های هنری، فرهنگی و ورزشــی شــبی متفاوت را برای یلــدای ایرانیان تدارک می بیند. 
همچنین قرار است »سام تهران« دیگر ویژه برنامه شبکه 5 سیما در شب یلدا باشد.

انیمیشــن سینمایی لوپتو به کارگردانی عباس عســگری و انیمیشن کوتاه بیا آشتی کنیم به کارگردانی عبدالله 
علیمراد از آثار مرکز انیمیشن سوره در بخش رقابتی جشنواره بین المللی فیلم کودکان احمدآباد که در کشور 
هند برگزار می شود، به نمایش درمی آیند.چهارمین دوره این جشنواره که از ۲۴ تا ۲۹ دسامبر برابر با 3 تا ۸ دی 
ماه برگزار می شــود، با هدف جذب مخاطب بیشــتر برای سینمای کودک در سراسر جهان شکل گرفته است و 
میزبان رقابت بین بچه های دانش آموز برای ساخت فیلم است و به آنها بستری می دهد تا کار و مهارت های 

خود را به عنوان فیلمساز به نمایش بگذارند.

ë تئاتر
داســتان  روایــت  محوریــت  بــا  ســروناز«  همیشــه  »ســروهای  نمایشــنامه 
زندگــی امینــه وهــاب زاده بانــوی امدادگــر و جانبــاز شــیمیایی دوران دفاع 
مقــدس بــه نویســندگی و کارگردانی ندا ثابتــی درقالب رویــداد بین المللی 
کارگــردان  و  نویســنده  ثابتــی  نــدا  تئاتر»صاحبــدلان« خوانــش می شــود. 
نمایشنامه خوانی »سروهای همیشه سروناز« که در بخش نمایشنامه خوانی 
دوازدهمیــن دوره سراســری و اولیــن دوره بین المللی تئاتــر »صاحبدلان« 

حضور دارد، با اشــاره به موضوع این نمایشــنامه به ایرنا گفت: »سروهای همیشــه سروناز« مونولوگی است از 
زندگی دختری که در دوره هشــت ســال دفاع مقدس شــیمیایی شــده است. این نمایشــنامه براساس زندگی 
واقعی امینه وهاب زاده است و این دختر که به عنوان یک امدادگر در جبهه حضور دارد، با ضبط صدای خود 
به بیان خاطراتش از جنگ، اســارت و اتفاقاتی که باعث شــیمیایی شــدنش در هشت سال دفاع مقدس شده 
است، می پردازد. بخش نمایشنامه خوانی این رویداد هنری از ۲۰ تا ۲۴ آذرماه با حضور ۸ گروه نمایشی در تالار 

مشاهیر مجموعه تئاتر شهر میزبان عاقه مندان خواهد بود. 

ë دنیای کتاب و ادبیات
دومیــن دوره دوســالانه انتخــاب آثــار برتــر پژوهشــی دفاع مقــدس و جبهه 
مقاومت »جایزه سردار سپهبد پاسدار شهید حاج قاسم سلیمانی« با معرفی 
برگزیدگان خود به کار خود پایان داد. در این دوره کتاب ها، رساله های دکتری 
و فصلنامه هــای پژوهشــی در حوزه دفــاع مقدس و جبهــه مقاومت تولید و 
منتشر شده طی سال های ۱3۹۹ و ۱۴۰۰ در پنج گروه نظامی، امنیتی، سیاسی، 
فرهنگــی، اجتماعی، حقوقی، اقتصادی، تاریخــی و بین الملل مورد ارزیابی 

داوران قرار گرفته اســت. همچنین در این مراســم از چهارده پژوهشــگر فعال در عرصه دفاع مقدس و جبهه 
مقاومت؛ استاد نصرت اله محمودزاده، سعید عامیان، داوود رنجبر، دکتر یحیی نیازی، مرتضی قاضی، سردار 
حسن رستگارپناه، مصطفی رحیمی، دکتر محسن شاهرضایی، موسی ترابی، دکتر محسن مرادیان، معصومه 
رامهرمزی، مرحوم نادر طالب زاده، مرحوم محمد سرور رجایی و مرحومه مریم کاظم زاده تجلیل به عمل آمد.
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سخن روز

قهرمانان کشتی

محمد حمیدی مقدم: زمانی که اولیور استون به ایران آمد اصاً نمی خواست با کسی صحبت کند و می گفت فقط می خواهم 
با نادر طالب زاده صحبت کنم؛ این موضوع سطح نگرش او را می رساند که چطور یک فیلمساز بین المللی شیفته صحبت 
با او است و آن گفت وگو از نقاط درخشان سینمای ما شد. حاج نادر نقش پررنگی در فضای مستند کشور دارد،   هر جایی که 
لازم بــه حضور ایشــان بــود، حاضر بود. حاج نادر متعلق به تمام تفکرات حاضر میان جوانان ایــران بود. او زمانی در بخش 
بین الملل فارابی  و زمانی هم به تلویزیون آمد. این مورد باز هم در وجود او مشهود بود اما سر پرشوری داشت و با مدیریت 
میانه ای نداشــت، هیچ وقت ترســی از قضاوت شــدن نداشت و همیشــه صادق بود. این صداقت او را برای همه فکرها 

قابل احترام می کرد.
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رهی معیری

چشم فروبسته اگر وا کنی
 در تو بود هر چه تمنا کنی

 عافیت از غیر نصیب تو نیست
 غیر تو ای خسته طبیب تو نیست

امام صادق)ع(:
مردم را با غیر زبان خود ]به مذهب خویش[ دعوت کنید، تا پارسایی و سخت کوشی ]در عمل 

و عبادت[ و نماز و خوبی را از شما ببینند؛ زیرا اینها، خود ]بهترین[ مبلغند.
الکافی: ج 2، ص 78

کوتاه نوشت از مستندهای جشنواره حقیقت

آخوندی برای همه، حتی معتاد محل

بخشی از صحبت های دبیر جشنواره سینما حقیقت

 صاحب امتیاز: 
خبرگزاري جمهوري اسلامي

مدير مسئول: محمدحسن روزی طلب
جانشین مدير مسئول و سردبیر: کمیل نقی پور

فضای 
مجازی

درگذشــت بهزاد غریب پور گرافیست پیشکســوت و تصویرگر، تدارک رسانه ملی برای 
شب یلدا و معرفی »جایزه سردار سپهبد پاسدار شهید حاج قاسم سلیمانی« از اخبار 

حوزه فرهنگ و هنر در فضای مجازی است.

۱. همه چیز از ســال ۷۸ شــروع شــد. دبیرستانی 
بودم که کتاب »مسئولیت و سازندگی« به دستم 
رســید. مــن خیلــی وقت هــا درازکشــیده کتــاب 
می خوانــدم. وقتــی اولیــن کتــاب آقــای صفایی 
حائری را به دست گرفتم، دیدم این را لم داده بر 
پشتی نمی شود خواندش! ضربات کشنده کتاب، 

آرام و قرار را به کلی می گرفت.
۲. ســال ۹۱ دوستی داشتم )که هنوز دوستیم و در 
مستند هم کمک های مؤثری کرد( در ناهارخوری 
اداره ای کــه کارمندش بودم، بحث هــر روزه مان 
کتاب ها و شخصیت عین صاد بود. سلوک شخصی و تربیتی نویسنده ای 
که جنس نایابی در میان روحانیون بود، ناهار آن سال ها را متفاوت کرد.

3. ســال ۹۵ عزمــم را جــزم کــردم تــا کارگردانــی پیــدا کنــم و به عنــوان 
پژوهشــگر و مصاحبه کننــده، مســتندی دربــاره مرحوم صفایی بســازم. 
فیش برداری را شــروع کردم. طرح اولیه را هم نوشــتم. فهرست اسامی 
و برخی مقدمات را مهیا کردم. با پنج نفر مشــورت کردم و نهایتاً نشــد. 
شــرایط شروع ساخت جور نشــد. پیش خودم گفتم وقت مقدّرش الان 

نیست.
۴. سال ۹۸ عبدالرضا نعمت اللهی مستند پرتره شهید مهدی عراقی را 
تمام کرده بود. در جلسه ای طرح موضوع کردم. وقتی خواست تا بیشتر 
بخوانــد. یــادم هســت در معرفی مرحــوم صفایی به او گفتــم: اگر تمام 
اندیشــمندان انقاب اســامی، سیستم عامل فکریشــان اندروید است، 
سیســتم عامــل فکر و نظر عیــن صاد، ای او اس اســت. تفاوتشــان مثل 

فاصله این دو سیستم عامل است!
۵. عبدالرضا نعمت اللهی آمد پای کار. به او گفتم با پژوهشــگر دیگری 
مســتند را بســاز. قبول نکرد، اصرار او به همراهی من، دلگرم ترم کرد و 
دست یا علی دادیم. سه سال از آن روز می گذرد و شهادت می دهم که او 

بسیار بیش از من برای ساخت مستند کار کرد.
۶. ما، اندیشه و افکار مرحوم صفایی را محور مستند قرار ندادیم. زندگی 
شخصی پرحادثه و عجیب او را از ۲۹ راوی دست اول، پرسیدیم. دو سال 
طول کشــید و بیــش از ۲۰۰۰ دقیقه گفت و گو ضبــط کردیم. هرچه کتاب 
و ســند که توانســتیم و در دســترس بود، خواندیم. به ســه چهار اســتان، 
مکرر سفر کردیم و هرچه ابهام و شایعه و حرف و حدیث پیرامون عین 
صاد بود را پرسیدیم. ما از چیزی نترسیدیم و البته وظیفه مان به عنوان 

مستندساز را انجام دادیم.
۷. حــالا ســه ســال گذشــته اســت و مســتند »بــرای پــس از مرگــم« در 
شــانزدهمین دوره جشنواره ســینماحقیقت روی پرده رفته است. همه 
این ســه ســال کار تمام وقت و متمرکز نبود. آرام و با طمأنینه راه را طی 

کردیم. گاهی دویدیم و گاهی هم ایستادیم تا نفس تازه کنیم.
۸. ما دو نفر هرچه بلد بودیم و توانســتیم گذاشــتیم تا کاری در ترســیم 
زندگی جذاب متفاوت ترین روحانی و مبلغی که می شناســیم، بسازیم. 
راستش به سبک آن مرحوم، صراحت را جای تعارف گذاشتیم و تاش 
کردیــم تحــت تأثیــر عاقه شــخصی، مستندســازی نکنیــم. نمی دانیم 

چطور شد! شما ببینید و بگویید شده یا نه؟

سر سفره ناهار با آقای صفایی حائری

 عکس 
نوشت

رویداد سرود و جایزه هنری »روایت سرباز« در تالار وحدت 
برگزار می شــود. بــه گفته محمدهــادی خاکی دبیــر رویداد 
سرود »روایت سرباز«: تعدادی از گروه های سرود منتخب 
از سراسر کشور که برای سردار دل ها همنوایی و همخوانی کرده اند در آیین 
دومیــن جایزه هنری بنیــاد رودکی حضــور دارند. این رویــداد هنری دهم 
دی ماه و در آستانه سومین ســالگرد شهادت حاج قاسم سلیمانی در تالار 
وحدت برگزار می شــود. سایر گروه های سرود متقاضی که تاکنون آثار آنها 
شناســایی یا دریافت نشــده اســت، می توانند آثار تولیدی خــود را تا 28 
آذرماه در قالب فایل صوتی )mp9( ارســال و در این رویداد هنری شرکت 
نماینــد . ایــن رویداد هنــری با همــکاری بنیاد مکتب شــهید حاج قاســم 

سلیمانی و بنیاد رودکی برگزار می شود./ روابط عمومی بنیاد رودکی

نگاه

مصطفی وثوق کیا
روزنامه نگار

موفــق  مســتندهای  از  یکــی  اســارت«  روز   64۱۰«
جشنواره حقیقت به لحاظ موضوع است؛ مستندی 
با داســتانی قوی با اوج و فــرودی از دل یک حقیقت 
تلخ.روایتی اســت از انتظار یک زن جــوان که بعد از 
یک سال و نه ماه زندگی با همسرش به خاطر جنگ 
از او جــدا می شــود؛ جدایــی ناخواســته که با اســارت 
همسرش آغاز می شود و ۱۸ سال ادامه پیدا می کند و 
این زن کسی نیست جز همسر خلبان شهید سرلشکر 
حسین لشــکری.زهره نجف زاده کارگردان این فیلم 
مســتند داســتانی به خوبی این واقعه را روایت کرده 
اســت. داستان از یک ســلول کوچک انفرادی در دل 
زندان بعثی های عراق شروع می شود. سلولی که تنهایی اش مثل خوره روح 
آدم را ذره ذره به انزوا می برد. اما حسین با اراده و جدیت این انزوا را از بین 

می برد و تاش می کند تا زنده بماند.
کارگردان این فیلم ســعی بســیاری کرده تا مشکات حسین در زندان را 
بــه روایت هم بندی هایش به تصویر بکشــد. زندان اســت و اســارت و درد و 
شــکنجه. اما شــاید حق مطلب در خصوص رنج های حســین تمام و کمال 
به تصویر کشــیده نشــد. یعنی رنج های اسارت حسین در فیلم نهفته ماند. 
رنج هایی که نیاز است مخاطب به  خصوص نسل جوان بداند که یک اسیر 
ایرانی در زندانی مثل ابوغریب چه زجرها و شکنجه هایی تحمل کرده است. 
بهترین عیدی حســین یک لیــوان آب خنک از طــرف زندانبانش بود و این 
تنها گوشه ای از مرارت های این شهید بزرگوار است که در فیلم با زبان شهید 
به تصویر کشــیده شده اســت. فیلمی که در انتهایش می خواهد حرف های 

اصلی و اساسی اش را بزند و در حقیقت با همان رنج ها کامل می شود.
رنج هایــی کــه در انتهــای فیلــم بــه بغضــی عظیــم در گلوی حســین و 
همسرش منتهی شد. حسین ۱۰ سال بیشتر از سایر اسرا در عراق نگهداری 
و شکنجه می شود. آن هم به خاطر اینکه در رسانه های عراقی عنوان کند که 
او بــا هلیکوپترش به مرزهای عراق تجاوز کــرده و همین عامل جنگ ایران 
و عــراق شــده اســت و در حقیقت ایران شــروع کننده جنگ بوده اســت. اما 
حســین با مردانگی و رشــادت زیر بــار نمی رود و همین عاملی می شــود که 
او ۱۰ ســال بیشتر درد بکشــد و از طرفی رنج جدایی برای همسر و فرزندش 
هــم مضاعــف شود.شــاید تعلیق قــوی در این فیلــم نقطه  قوتش باشــد و 
البتــه داســتان زندگــی مردی کــه پیش تر خــود خاطراتش را بعد از اســارت 
بــه رشــته تحریر درآورده که همه اینها دســت به دســت هــم داده و فیلم از 
منظــری توانســته فضایی ایجاد کند تا مخاطب با شــخصیت های داســتان 
به خوبی همذات پنداری کند. بی شــک اگر کارگردان ۸4دقیقه مســتندش را 
به روایت های بیشتری از افراد مربوط به حسین لشکری اختصاص داده بود 

قطعاً فیلم کاملتری داشتیم.
آنچه در فیلم »64۱۰ روز اســارت« به زبانی ســاده روایت می شــود، فقط 
دردها و رنج های یک اســیر ایرانی و قصه عشــقی نافرجام برای همســرش 
نیست؛ بلکه در آن سوی این روایت دردهایی را می بینیم که منجر به سکته 

قلبی و شهادت حسین در ۱۹ مردادماه ۸۸ می شود.
وقتی او با این همه مرارت از اسارت آزاد می شود و توسط رهبر انقاب به 
مقام سرلشــکری می رسد برخی از دوستان و همکارانش ناراحت می شوند 
و ایــن رتبــه را بــرای حســین بحــق نمی داننــد. رتبه ای کــه شــاید کمترین و 
ناچیزترین کار برای تشــکر از حماســه حسین محســوب می شد و این یعنی 
چقــدر همــان زمــان هــم آدم هــا از درک و فهم رنج هــای یک اســیر غافل 
بوده اند. از طرفی حقوق بســیار ناچیز و اندک حســین رنج و درد مضاعفی 
برای او و خانواده اش بوده است. به  قول همسرش، ما که در ایران بودیم اما 
هیچگاه کسی به ما نرسید. خود شهید لشکری هم در زمان حیاتش اذعان 
کرده بود که اســیر واقعی همســرم بود که با کمبودها و مشــکات بســیاری 
زندگی کرد.کارگردان اما حرف اصلی فیلم را به خوبی مطرح کرده است که 
ایران به حســین مدیون اســت. به همسر مرحومش که دو بار فراق ۱۸ ساله 
در نبود حســین را تحمل کرده اســت. یکبار ۱۸ ســال فراق اسارت و بار دیگر  

فراق شهادت و بعد هم به همسر شهیدش پیوسته است.
ایــن فیلــم نمــاد زنــان و مردانــی اســت کــه زندگی شــان به پــای جنگ 
گذاشــته شــد و جنگ از آنها مردان و زنانی دیگر ساخت. آدم هایی که شأن 
و منزلت شــان بعد از جنگ آن طور که شایسته و بایسته شان بود حفظ نشد 
و اکنون هم یا غریبانه و مظلوم در گوشه ای بدون ادعایی زندگی می کنند یا 

رخ در نقاب خاک کشیده اند. یاد و نام شهدای وطن گرامی باد.

ایران مدیون رشادت شهید لشکری است
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 فضائل حضرت فاطمه )س( 
در منابع برادران اهل سنت

یادداشت

مهدی نوری
پژوهشگر مستند

رضا بدرالسماء
نــــگاره

آیین

اسماعیل علوی
دبیر گروه پايداری

حضــرت فاطمــه )س( از جایــگاه 
ویژه ای در مکتب اســام برخوردار 
اســت و قــرآن کریــم در پاســداری 
کثیــر«  »خیــر  را  وی  حرمتــش،  از 
نامیــده اســت. رســول خــدا )ص( 
و  سســتی  رفتــارش  و  کام  در  کــه 
نــدارد، در  راه  جانبــداری عاطفــی 
تکریــم وی آشــکارا همت گمــارده و به احترامــش مقابل 
چشــم دیگران از جای برمی خاســت و دست  آن حضرت 
را بوســیده و بر جای خود می  نشاند. به گواه تاریخ، رفتاری 
کــه پیامبر خاتم در حــق حضرت فاطمه به جــای آورده و 
یــا جمات نغــز و بلندی که در وصــف حضرتش فرموده، 
به منظور صرف تجلیل و تکریم از وی نبوده، بلکه معرف 
شأن و منزلت سیده زنان عالم حضرت فاطمه زهرا )س( 
اســت. چنین است که عالمان دین با هر گرایش و مذهبی 
بــر مقام معنوی حضرتش تأکیــد دارند و او را تجلی کمال 
انسانی و فضائل معنوی دانسته و از کرامت و عظمتش به 
وضوح یاد کرده و مقام وی را در دســتگاه ربوبی رفیع و والا 
شــمرده اند. وجــود گرانقدر حضرت فاطمــه )س( زندگی 
معنوی و موقعیت اجتماعی مسلمانان را تحت تأثیر قرار 

داد و جایگاه شایسته و والای فرزند آدم را ارتقا بخشید.
از ایــن رو معرفی و ترویج فضائل حضــرت زهرا )س( 
بــه  عنوان نمونه فضیلت و کرامت، مــورد اهتمام عالمان 
دین اعم از شیعه و سنی قرار گرفته و با نگارش کتاب های 
متعــدد بــه ذکــر فرازهایــی از آن همــه توفیق یافتنــد. این 
مجموعه هــا ضمــن برانگیختــن حــس احترام نســبت به 
مقام و جایگاه ویژه حضرت فاطمه )س( موقعیتی فراهم 
می  آورند که شخصیت تحســین برانگیز حضرتش، ماک 
و معیار راســتین شریعت اســامی شمرده شده و مفاهیم 

مکتب در سیره عملی آن حضرت به دست آید.
فــرد  )س(  فاطمــه  حضــرت  عملــی  ســیره  پرتــو  در 
مســلمان دارای آن چنان موقعیتی می  شود که می  تواند با 
تعهد و فضیلت به برپایی مناسبات اخاقی، خیرخواهانه 
و حساس نسبت به سرنوشت دیگران، اهتمام ورزیده و به 

جامعه ای سرشار از دوستی و مهرورزی دست یابد.
چنین است که بسیاری از دانشمندان اهل سنت درباره 
حضرت فاطمه زهرا )س( و فضائلش قلم به دست گرفته 
و گزارش هایی در احوال و زندگانی آن حضرت نوشــته اند. 
از ایــن رو منابــع حدیثــی اهــل ســنت، شــامل کتاب هــای 
تاریخی، ســیره، شــرح حال، جوامع حدیثــی، معجم های 
حدیثی و... از قرن دوم هجری به این ســو دارای گزاره های 
متقنی پیرامون ارجمندی های یگانه بانوی جهان اسام و 
دخت گرامی پیامبر اسام )ص( است. راویان این احادیث 
عاوه بر رســول خــدا)ص(، از اهل بیــت آن حضرت )ع(، 
همسران، منســوبان و اصحاب حضرتش احادیثی روایت 
کرده انــد که چهره تابناک و نورانــی حضرت فاطمه )س( 
را می  نمایانــد و در هیــچ کجــا از منابع عالمان اهل ســنت 
طعن و کنایه ای نسبت به حضرت زهرا)س( وجود ندارد. 
از جملــه احادیــث موثقی که در منابع برادران اهل ســنت 
روایت شــده، حدیث مشهور کسا است که حضرت فاطمه 
)س( محور و کانون این حدیث اســت. همچنین در منابع 
حدیثی برادران اهل ســنت، فضائــل و ویژگی های اخاقی 
– معنــوی حضرت فاطمه )س( به نحو مکرر و مبســوطی 
ذکر شده است.در این منابع به واقعه مباهله اشاره صریح 
شــده و بــه نقل از راویــان، حضرت فاطمــه )س( مصداق 

»نسائنا« شمرده شده است.
همچنیــن از قــول انــس بن مالک آمده اســت: رســول 
خدا)ص( مدت شــش ماه برای رفتن به نماز صبح از کنار 
خانه فاطمه عبور می  کرد و می  فرمود: »الصاة یا أهل بیت 
محمد، انّما یرید الله لیُذهـب عنکـم الرجـس أهل البـیت 
و یطهـرّکم تطهیرا« )الاحـزاب، 33( به درسـتی که خداوند 
می  خواهد تا پلیدی را از شما اهل بیت بزداید و شما را پاک 

و پاکیزه نماید.
همچنین براســاس روایات منابع برادران اهل ســنت، 
حضرت فاطمــه )س( محبوب  ترین فرد نزد پیامبر)ص( 
بــوده و این عاقه به ســبب نســبت پدر و فرزنــدی نبوده، 
بلکه به ســبب جایگاه و مقام حضرت زهرا)س( بود، زیرا 
رســول خدا)ص( دارای دختــران دیگر نیز بــود. درهمین 
رابطــه ابــن اثیــر و ســایر محدثیــن اهــل ســنت بــه نقل از 
عایشــه همسر رسول خدا)ص( در کتاب خود آورده است: 
»جمیــع بن عمیر تیمی می  گوید؛ نزد عایشــه رفتم و از او 
پرســیدم: پیامبــر)ص( چه کســی را بیش از همه دوســت 
می  دارد، گفت فاطمه. ســؤال شــد ازمردان چه کســی را؟ 
گفــت: همســرش را« همچنین طبرانی و ابــن اثیر به نقل 
از سلســله روات خــود نقــل کرده انــد که رســول خدا)ص( 
بــه فاطمــه فرمــود: »انّ الله یغضــب لغضبــک و یرضی 
لرضاک«، )خداوند با خشــم تو خشــمناک و از رضایت تو 

خشنود می  گردد.(

نکته

سیده  مريم 
سادات  گوشه
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